
Data di emissione 17-09-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 17-09-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

REFERENDUM POPOLARE COSTITUZIONALE ED ELEZIONE DEL
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE MARCHE DEL 20/ 21
SETTEMBRE 2020. ASSUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
SANIFICAZIONE LOCALI ADIBITI A SEGGI ELETTORALI

64

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
Con D.P.R. 17 luglio 2020, recante "Indizione del referendum popolare confermativo relativo-

all'approvazione del testo della legge costituzionale recante «modifiche agli articoli 56, 57 e
59 della costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvato dal
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 del 12
ottobre 2019 (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020), il Referendum è stato convocato per
domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020;
Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Marche n. 219 del 21 luglio 2020,-

contenente “Convocazione dei comizi per l’elezione del Consiglio e del Presidente della
Giunta Regionale delle Marche ed assegnazione dei seggi alle circoscrizioni elettorali”i
comizi sono stati convocati per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 ;

Vista la circolare n. 34 emessa dalla Prefettura di Fermo, assunta al protocollo dell’Ente in data
18/09/2020 al n. 2393, con cui è stato trasmesso il “Protocollo sanitario e di sicurezza per lo
svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell’anno 2020” diramato del Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno sottoscritto con il Ministero della Salute, nel
quale sono contenute alcune indicazioni circa le misure di prevenzione dal rischio di infezione da
SARS-COV 2 che occorre adottare in occasione dello svolgimento delle elezioni referendarie che si
terranno il prossimo 20 e 21 settembre 2020;

        AREA AMMINISTRATIVA

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/sg/pdf


Appurato che:
occorre procedere alle operazioni di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggio elettorale

prima dell’insediamento, durante lo svolgimento delle operazioni di voto ed al termine delle
operazioni;
le pulizie devono essere effettuate secondo le direttive dell’Istituto Superiore di Sanità previste

nel documento dell’8 maggio 2020 e di quelle contenute nella circolare del Ministero della
Salute n. 17644 del 22 maggio 2020;

Attesa pertanto la necessità di provvedere, con l’urgenza del caso, all’affidamento del servizio di
pulizia e sanificazione ottemperando alle disposizioni contenute nel suddetto “Protocollo” ad apposito
operatore;

Contattata per le vie brevi la ditta Libra Servizi di Baccifava Rossano, con sede legale a Macerata in
via G. Napoli 171, P. IVA 0192694043, che si è resa disponibile ad effettuare il servizio seguendo tutte
le prescrizioni previste dalle direttive vigenti in materia di pulizia, igienizzazione e disinfezione,
prevedendo una spesa complessiva pari ad € 600,00 ( IVA esente);

Visto l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge
145/2018 che ha variato la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzare il MEPA per l’acquisto di
lavori e servizi fissando la stessa in € 5.000,00;

Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo
non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri.”

Rilevato che la spesa pari ad € 600,00 trova la copertura finanziaria nei seguenti capitoli del bilancio
finanziario 2020/2022, annualità 2020:

per la somma di € 535,78 al cap. 110/2
per la somma di € 64,22 al cap. 110/1

Visti:
il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267



la legge 7 agosto 1990, n. 241
il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di cui ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e s.m.i.

Di affidare il servizio di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggio elettorale in occasione delle
elezioni del 20/21 settembre 2020 alla ditta Libra Servizi di Baccifava Rossano, con sede legale a
Macerata in via G. Napoli 171, P. IVA 0192694043, al costo complessivo di € 600,00 IVA esente.

Di impegnare la spesa complessiva di € 600,00 con le seguenti modalità
per € 535,78 al cap. 110/2 del bilancio finanziario 2020/2022, annualità 2020
per la somma di € 64,22 al cap. 110/1

Di impegnare, per quanto in premessa esposto e motivato, la somma di Euro 600,00 Iva esente
necessaria per garantire le operazioni di pulizia e sanificazione dei locali adibiti a seggio elettorale per
gli adempimenti delle prossime consultazioni elettorali che si svolgeranno il 20 e 21 settembre 2020.

Di dare atto che:
la spesa in argomento è a carico dello Stato e viene imputata al cap. 2958, gestione competenza,
del bilancio 2020/2022, annualità2020.
la spesa derivante dalla presente, insieme a tutte le altre spese riguardanti le elezioni in
argomento, verrà debitamente rendicontata allo Stato nei termini previsti dalle disposizioni
vigenti.
in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto suddetto.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2020 SPESE PER ELEZIONI
PRESTAZIONE DI SERVIZI

       110-    2   196-         535,78

2020 SPESE PER ELEZIONI I
ACQUISTO BENI

       110-    1   197-          64,22

Osservazioni:

17-09-2020 IL RESPONSABILE
DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  11-05-2021  al  26-05-2021

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  11-05-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


